
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 90 del 13-09-2019 

 

 

OGGETTO 
spese di rappresentanza; impegno di spesa 
CIG: Z5D29C13A4 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni 

dell’Italia centrale provocando numerose vittime e causando danni incalcolabili alle strutture 

pubbliche e private; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

danni ancora più significativi; 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e un profondo disagio per la popolazione, trovatasi a dover fare 

fronte ad una situazione inattesa e dolorosa; 

che è sempre stato interesse di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a 

consentire la ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale, faticosamente in via 

di ripresa grazie alla costruzione di villaggi provvisori; 

che è di fondamentale importanza mantenere vive le tradizioni locali, prime fra tutte quelle 

religiose e popolari, che riescono a tenere vivo lo spirito della popolazione, duramente provato 

dai drammatici eventi che hanno colpito il territorio; 

CONSIDERATO che il giorno 15 settembre ricorrono i festeggiamenti della SS Madonna 

Addolorata, patrono della Città di Accumoli; 

che tale ricorrenza è sempre stata particolarmente sentita dalla popolazione locale; 

che in occasione dei festeggiamenti i residenti nelle strutture abitative di emergenza hanno la 

possibilità di ritrovarsi e di accogliere chi ha dovuto, volente o nolente, allontanarsi dal 

territorio di origine; 



che i festeggiamenti rappresentano altresì un momento di aggregazione per la cittadinanza 

durante la quale è possibile anche per l’amministrazione avvicinare la popolazione e 

rappresentare personalmente lo stato dell’arte sulla ricostruzione post sisma 2016, tema di 

centrale importanza per la collettività, interessata a vedere rinascere il proprio territorio.  

RITENUTO di dover provvedere a mettere in campo tutte le necessarie attività che possano 

riportare, seppur per un giorno, uno spirito di normalità nel nostro territorio, e in ragione di ciò 

di dover finanziare, entro limiti definiti, le spese di rappresentanza necessarie ad esporre i 

traguardi dell’amministrazione  in occasione dell’evento di maggiore coralità per la comunità 

locale; 

CONSIDERATO 

che a tale scopo, il comune di Accumoli richiedeva alla ditta La Vecchia Ruota di Cafini Chiara & 

co. snc di fornire preventivo di spesa per il servizio di degustazione di prodotti locali in 

occasione dell’incontro dell’amministrazione, delle autorità locali invitate a presenziare e dei 

cittadini; 

che l’operatore forniva il proprio preventivo offrendo il servizio al costo di € 2250,00 (€ 15,00 

per 150 persone stimate) oltre iva (cfr. prot. n. 7208 del 13.09.2019); 

che l’offerta appare congrua in termini di prezzo, quantità e qualità rispetto al fine preposto, 

sulla stessa è stato acquisito il visto di regolarità contabile e si è proceduto ad accettare il 

preventivo medesimo, attribuendo il servizio mediante affidamento diretto. 

VISTO  

il vigente Statuto Comunale, ed in particolar modo all’art. 2, che richiama finalità di 

aggregazione sociale oltre che sviluppo economico;   

il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i  

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti, 

dette funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 

attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

il decreto sindacale n. 5 dell’1.08.2017, n. 7 del 24.10.2017, con i quali è stata nominata la 

Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

la delibera di G.C. n. 115 dell’11.09.2019 

 

DETERMINA 



DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo,anche ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 

DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale di cui al richiamato atto di indirizzo municipale è 

stato concluso con la ditta La Vecchia Ruota di Cafini Chiara & co. snc; 

DI IMPEGNARE a tal fine l’importo di € 2475,00 in favore della ditta La Vecchia Ruota di 

Cafini Chiara & co. snc per la realizzazione del servizio predetto imputandolo nell’esercizio 

2019 del bilancio 2019-21 al cap  260,  

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio mantiene l’onere dell’emanazione del 

provvedimento finale; 

che la presente determinazione: 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI; 

- di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 intercorrenti dalla 

pubblicazione, secondo le modalità d cui al D.Lgs 104/2010, o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 decorrenti dal medesimo dies 

a quo; 

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 13-09-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          01-10-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      905      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 01-10-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


